дело № 1-63/2017

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

12 апреля 2017 года

г. Таганрог Ростовской области

Таганрогский городской суд Ростовской области в составе: 

председательствующего судьи Кубанцева О.Ю.

при секретаре судебных заседаний ФИО1, с участием:

государственного обвинителя Таганрогской транспортной прокуратуры Салогуб А.А.,

подсудимых ФИО3, ФИО11, 

защитника Рейзвиг А.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении обвиняемых

ФИО3, 

<

данные изъяты>, не судимого

в совершении преступления, предусмотренного ст. 256 ч. 3 УК РФ,

ФИО11, 

<

данные изъяты>, не судимого

в совершении преступления, предусмотренного ст. 256 ч. 3 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО3, в период времени до 06 часов 25 минут 30.05.2015 года, имея умысел на незаконную добычу (вылов) водных биологических ресурсов (рыбы), с применением самоходного транспортного плавающего средства, в местах нереста и на миграционных путях к ним, группой лиц по предварительному сговору, вступил в преступный сговор с ФИО11, не имея разрешение на добычу (вылов) водных биологических ресурсов, и другим лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, из корыстных побуждений, с целью получения выгоды. После чего они, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконную добычу (вылов) водных биологических ресурсов, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий, с целью незаконного вылова совместно прибыли на прибрежную зону 

<

адрес>, ФИО13 

<

адрес>, ФИО10 

<

адрес> примерно в 06 часов 25 минут 30.05.2015 года, откуда вышли в акваторию Таганрогского залива на самоходном транспортном плавающем средстве - катере «Тунец 810» с бортовым номером «ТГ 1075», оборудованном подвесным двигателем «Suzuki» DF300 30001F-872524, принадлежащим на праве собственности лицу, не осведомленному о преступных намерениях ФИО3 и ФИО11, не имея при этом документов на право управления указанным судном. Затем они с целью достижения общего преступного результата, движимые корыстной целью незаконного обогащения, в период времени до 15 часов 00 минут 30.05.2015, в акватории Таганрогского залива в районе 

<

адрес>-ФИО4 

<

адрес>, ФИО10 

<

адрес>, являющейся местом нагула и путем миграций ценных промыслов проходных и полупроходных видов рыб на нерест в реку Дон и малые реки, впадающие в Таганрогский залив, совместно и согласованно установили ставные сети, в том числе 6 ставных сетей из лесового полотна длиной 25 метров, размер ячеи 55х55 мм, являющихся запрещенными орудиями лова водных биологических ресурсов, с помощью которых осуществили незаконную добычу (вылов) водных биологических ресурсов (рыбы), а именно: «пиленгас» в количестве 496 шт. стоимостью 250 рублей за 1 экземпляр на сумму 124 000 рублей, «карась» в количестве 129 шт. в результате вылова которых ущерб причинён не был, «камбала» в количестве 3 шт. стоимостью 420 рублей за 1 экземпляр на сумму 1 260 рублей, «тарань» в количестве 77 штук стоимостью 25 рублей за 1 экземпляр на сумму 1 925 рублей, «судак» в количестве 30 шт. стоимостью 250 рублей за 1 экземпляр на сумму 7 500 рублей, «бычок» в количестве 50 шт. стоимостью 20 рублей за 1 экземпляр на сумму 1 000 рублей, «сазан» в количестве 4 шт. стоимостью 250 рублей за 1 экземпляр на сумму 1 000 рублей, «сельдь» в количестве 10 шт. стоимостью 150 рублей за 1 экземпляр на сумму 1 500 рублей, «рыбец» в количестве 1 шт. стоимостью 250 рублей за 1 экземпляр на сумму 250 рублей. После чего ФИО3, ФИО11 и лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, на катере, с находящейся там незаконно выловленной рыбой, проследовали к прибрежной зоне 

<

адрес>, ФИО13 

<

адрес>, ФИО10 

<

адрес>, где в период времени с 15 часов 00 минут до 15 часов 40 минут осуществили перегрузку незаконно выловленных водных биологических ресурсов из катера «Тунец 810» с бортовым номером «ТГ 1075», оборудованном подвесным двигателем «Suzuki» DF300 30001F-872524 в автомобиль УАЗ черного цвета гос. номер 

<

данные изъяты> регион, под управлением лица, не осведомленного о преступных намерениях ФИО3 и ФИО11 Затем вышеуказанные лица продолжили следование на данном автомобиле, и в ходе ОРМ в рамках ОПМ «Путина - 2015» сотрудниками транспортной полиции 

<

дата> в 15 часов 45 минут в районе 

<

адрес>, ФИО13 

<

адрес>, ФИО10 

<

адрес>, граждане ФИО3 и ФИО11 были задержаны, лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с места задержания скрылось. Таким образом, ФИО3, ФИО11 и лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, своими преступными действиями причинили крупный материальный ущерб водным биологическим ресурсам Азовского моря на общую сумму 138 435 рублей.

Подсудимый ФИО3 в судебном заседании показал суду, что предъявленное обвинение ему понятно, вины в инкриминируемых ему преступлениях не признал, пояснил, что не производил лов рыбы, а занимался техническим обслуживанием лодки и мотора, проводил ходовые испытания. Он никакого отношения к рыбе, обнаруженной в автомашине ФИО40 не имел и не имеет. Кто были люди, едущие вместе с ним и ФИО11 в машине – кузове и салоне, он в тот момент не знал.

Подсудимый ФИО11 в судебном заседании показал суду, что предъявленное обвинение ему понятно, вины в инкриминируемых ему преступлениях не признал, пояснил, что помогал ФИО3 провести техническое обслуживание лодочного мотора и катера, рыбу они не ловили. Откуда рыба в машине ФИО40, в которой они ехали, он не знает.

Изучив материалы уголовного дела, выслушав участников судебного заседания, суд пришел к выводу, что вина подсудимых в совершении данных деяний, доказана полностью, нашла свое подтверждение в ходе судебного разбирательства следующими доказательствами:

- показания свидетеля ФИО24, который показал, что поступила оперативная информация в отношении группы лиц, осуществляющих незаконную добычу биоресурсов с использованием запрещенных средств лова. Для преступления используют моторный катер, типа «Тунец», серого цвета, рубка черного цвета, с подвесным мотором 250-300 л/с, черного цвета, по бортам катера к носу идут поручни. Незаконный лов рыбы осуществляется в Таганрогском заливе Азовского моря в районе населенного пункта Чумбур-ФИО4 

<

адрес> ФИО10 

<

адрес>. Перегрузка незаконно добытой рыбы в автотранспорт производится на берегу в Таганрогском заливе в районе ФИО4, либо посёлка ФИО2 на территории ФИО13 

<

адрес> ФИО10 

<

адрес>. С целью проверки поступившей информации и документирования преступной деятельности указанных лиц, 

<

дата> им, совместно с сотрудником УФСБ России по ФИО10 

<

адрес> в 

<

адрес>Р.Ю. в обеденное время осуществлен выезд в 

<

адрес> ФИО13 

<

адрес> ФИО10 

<

адрес>. С обрыва берега они осуществляли визуальный контроль за акваторией Таганрогского залива с использованием бинокля и осуществляли управление действиями сотрудников, участвовавших в проведении ОРМ, находящихся на ФИО4 и на акватории Таганрогского залива, при помощи средств радиосвязи. Из переговоров с другими сотрудниками, участвовавшими в ОРМ, узнали, что к ФИО4 направляется катер, по внешним признакам схожий с катером, проходящим по оперативной информации. Спустя некоторое время, в бинокль увидели катер, огибающий ФИО4 и двигавшийся к внутренней стороне ФИО4 в район заводи. Указанный катер остановился в камышах. Они выдвинулись на автомобиле «Нива» в район нахождения катера с целью дальнейших мероприятий. От участников переговоров он узнал, что в район катера двигается автомобиль УАЗ «Патриот». Когда они подъехали к месту нахождения катера, он вышел из машины и начал искать местонахождение катера в камыше. ФИО19 остался в автомобиле. Спустя некоторое время он увидел, как примерно на расстоянии 300 метров из густой растительности от него удалялся в сторону 

<

адрес> автомобиль УАЗ «Патриот». В кузове автомобиля он увидел троих человек в прорезиненной рыбацкой одежде. ФИО19 на автомобиле вместе с другими сотрудниками на автомобиле «Нива» начали преследовать автомобиль УАЗ, а он начал поиск катера и подойдя к нему рассмотрел бортовой номер «Г 107». Внутри катера находились несколько полипропиленовых мешков с содержимым. Катер был закреплен к берегу при помощи каната с двумя якорями. Поверхность катера была покрыта рыбьей чешуей и слизью. От места стоянки катера в камыше была протоптана свежая просека. Спустя некоторое время прибыла следственно-оперативная группа, которая начала сбор материала проверки. 

- показания свидетеля ФИО20, который пояснил, что он 

<

дата> примерно в 19 часов 50 минут находился на ФИО4 

<

адрес> ФИО10 

<

адрес>, когда к нему подошел сотрудник полиции и пригласил принять участия в осмотре места происшествия в качестве понятого. На это предложение он согласился. Они проследовали к берегу Таганрогского залива, где на воде находилась моторная лодка. Вокруг рос камыш. Подошел дознаватель, представился и разъяснил права и обязанности, после чего произвел осмотр моторной лодки. На борту имелась надпись «Г 107». Специалист обработал корпус лодки, и обнаружил отпечатки пальцев рук, которые скопировал. В лодке имелись полипропиленовые мешки с полипропиленовыми бутылками с песком, связанные между собой отрезками веревки, а также сети с привязанными полипропиленовыми бутылками, увязки мокрых веревок различной длины и диаметра. Поверхность лодки покрыта свежей слизью, наслоения рыбьей чешуи. В задней части лодки под панелью находилась стационарная рация, а под ней лист бумаги с рукописным текстом. В правом сидении лодки был обнаружен бинокль. В лодке были прорезиненные мокрые куртки со следами рыбьей чешуи и слизи, мокрые пластиковые ящики со следами рыбьей чешуи и слизи. В задней части лодки имелся подвесной двигатель в корпусе черного цвета без маркировочных обозначений на крышке двигателя. На корпусе самого двигателя имелась металлическая табличка «Suzuki DF 300». Рядом с двигателем в технологическом отсеке лодки установлена аккумуляторная батарея. Осматриваемая моторная лодка, подвесной двигатель «Suzuki DF 300» были изъяты, а иные обнаруженные вещи упакованы, опечатаны и также изъяты. Дознавателем был составлен протокол, после его прочтения, все участвующие лица поставили в нем свои подписи. 

- показания свидетеля ФИО21, который показал, что в мае 2015 года он работал в должности оперуполномоченного ОПЭ ОУР УТ МВД России по СКФО. 

<

дата> совместно с ФИО12 и ФИО22 Они находились на берегу ФИО4 

<

адрес> ФИО10 

<

адрес> и услышали шум работающего лодочного мотора и приняли решение переместиться в район заводи, расположенный на внутренней стороне ФИО4. Спустя некоторое время, прибыв в указанное место, они снова услышали на воде звук работающего лодочного мотора, слышали голоса нескольких мужчин, разговаривавших эмоционально с использованием нецензурной брани. Катер остановился недалеко от участка местности, где имелось небольшая посадка деревьев. На катере находились трое молодых парней в возрасте примерно до 30 лет, одетых в непромокаемые костюмы. На борту катера написан № - Г 107. К камышам подъехал автомобиль УАЗ с черной кабиной, из него вышли два человека. Примерно 10 минут они осматривались, а затем автомобиль и катер переместились к берегу внутренней части ФИО4, Они тоже перешли ближе к автомобилю и катеру. Там они увидели, как мужчины перегрузили ящики с рыбой из катера в автомобиль, и получили команду на задержание, для чего они побежали к автомобилю. В кузове автомобиля уже находились трое граждан с катера в рыболовецкой одежде и двое находились в кабине. ФИО15 УАЗ начала движение, а он громко и отчетливо прокричал требование остановиться, при этом представился сотрудником полиции. Он уверен, что те его услышали, однако машина не остановилась. Подъехал на автомобиле сотрудник ФСБ, он с ФИО22 сели в его Ниву и проследовали за УАЗ. Примерно через 10 минут преследования, автомобиль УАЗ застрял в куче с навозом, пассажир, находившийся рядом с водителем, открыл дверь и убежал, до того, как они успели приблизиться к автомобилю УАЗ. Он в свою очередь представился сотрудником полиции и сказал всем гражданам, оставаться на месте и ждать прибытие оперативно – следственной группы, для осуществления осмотра места происшествия, при этом он увидел, что в кузове автомобиля находились пластиковые ящики, различных цветов, заполненные свежей рыбой различной породы, в большом количестве. Спустя некоторое время в куче навоза, рядом с автомобилем (примерно в 3 метрах) был обнаружен навигационный прибор. Никаких других катеров 

<

дата> в районе обнаружения катера типа «Тунец» бортовой номер Г 107 не видел. Никаких иных граждан в районе перегрузки рыбы из катера типа «Тунец» бортовой номер Г 107 в автомобиль УАЗ черного цвета он не видел.

- показания свидетелей ФИО23, ФИО22, которые показали, что 

<

дата> были приглашены для участия в проведении ОПМ «Путина 2015», а также оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдения» в отношении лиц, занимающихся незаконной добычей биоресурсов в Таганрогском заливе в районе ФИО4 

<

адрес> ФИО10 

<

адрес>. В ходе участия в проведении ОРМ они находились примерно в 300 метрах от маяка на ФИО4 с внутренней стороны ФИО4. Примерно в 15 часов 15 минут они заметили двигающийся автомобиль УАЗ «Патриот» темного цвета, который направился к берегу и через некоторое время остановился на грунтовой дороге примерно в 20 метрах от берега заводи (кута), расположенной на внутренней стороне ФИО4. Далее они прошли в район места остановки автомобиля, чтобы осуществить скрытое наблюдение. Их не было видно, так как они находились среди густо произрастающей растительности, находясь в указанном месте, они услышали звук работающего моторного двигателя, который приближался к ним. Когда автомобиль остановился, то через некоторое время из водительской кабины вышел молодой парень примерно 20 лет невысокого роста кавказской внешности, особых примет не запомнил, который залез на кабину автомобиля, после чего стоя, смотрел в сторону заводи, они услышали, как подошел катер. Далее из кузова автомобиля вышли двое ранее ему неизвестных граждан, направились по камышам к катеру. Сам катер им видно не было, но спустя некоторое время, из камышей, где находился катер, начали выходить одетые в рыбацкие комбинезоны парни, которые принесли ящики с рыбой, погрузили их в автомобиль УАЗ «Патриот». Парни сделали несколько ходок, а потом из камышей к автомобилю УАЗ «Патриот» вышел еще один парень, одетый в рыбацкий комбинезон оранжевого цвета, с мешком в руках, все сели в автомобиль, в салон и кузов. Сотрудник полиции побежал в сторону автомобиля, громко представился и потребовал немедленно остановиться. Увидев сотрудника полиции, водитель не выполнил просьбу сотрудника, при этом автомобиль ускорился и начал удалятся от сотрудника полиции. Водитель и граждане в кузове автомобиля слышали требование сотрудника полиции. В это время на автомобиле Нива к ним подъехал сотрудник ФСБ. Сотрудник полиции и ФИО22 сели в этот автомобиль и проследовали за УАЗ «Патриот» 

- показания свидетеля ФИО22, который показал, что 

<

дата> около 15 часов 15 минут автомобиль УАЗ «Патриот» темного цвета на 

<

адрес> в 

<

адрес> ФИО13 

<

адрес> ФИО10 

<

адрес> застрял в грязи и остановился. Из кабины выскочил парень в оранжевом комбинезоне и убегая, выронил черный предмет - какое это электронное устройство. Водитель и трое парней, находившихся в кузове автомобиля были задержаны до выяснения обстоятельств. В кузове автомобиля он увидел ящики и мешки с рыбой. 

- показания свидетеля ФИО19, который показал, что в конце мая 2015 им была получена оперативная информация коррупционной направленности о возможном покровительстве неустановленными сотрудниками правоохранительных органов браконьерской деятельности группы под руководством гражданина по имени ФИО8. Имелась информация о том, что неустановленные лица, в количестве трех человек, систематически, на катере типа «Тунец» с подвесным лодочным мотором Сузуки – 300 л.с. в акватории Таганрогского залива с помощью ставных жаберных сетей вылавливают рыбу. 

<

дата> он совместно с сотрудниками УТ МВД России по СКФО принимал участие в выявлении и задержании граждан, занимающихся браконьерской деятельностью. Так, 

<

дата> он с автомашины Нива наблюдал в районе 

<

адрес> ФИО13 

<

адрес> РО за участком местности, где базировался катер типа «Тунец» с подвесным лодочным мотором Сузуки и где планируется задержание преступной группы. Совместно с ним находился ФИО24 В бинокль они увидели катер, тот подошел к берегу и зашел за ФИО4. Он с ФИО24 направились на автомобиле к месту стоянки катера. Подъезжая к берегу, они увидели, как на встречу движется автомобиль УАЗ Патриот грузовой с черной кабиной, а за ним бегут сотрудники полиции, громко кричат, выражая требования об остановке транспортного средства. Они разминулись, и ФИО24 вышел из машины и он услышал, что вся рыба была перегружена из катера в отъехавший автомобиль и они не успели осуществить его задержание. Принято решение следовать за автомобилем, в связи с чем, к нему в автомобиль сел сотрудник полиции ФИО16 и представитель общественности ФИО17. Они преследовали УАЗ и примерно через 10 минут автомобиль УАЗ застрял в куче с навозом, пассажир, находившийся рядом с водителем, открыл дверь и убежал, а граждане, ехавшие в кузове УАЗ, спрыгнули в кучу с навозом и были задержаны. Он увидел, что в кузове автомобиля находились пластиковые ящики, различных цветов, заполненные свежей рыбой различной породы, в большом количестве. В куче навоза, рядом с автомобилем (примерно в 3 метрах) был обнаружен навигационный прибор. Спустя некоторое время прибыли несколько следственно – оперативных групп, одна из которых приступила к осмотру автомобиля, а вторая к осмотру катера, куда и он проследовал. Ему стало известно, что в катере был обнаружен лист бумаги с навигационными точками, был произведен примерный перевод координат из одного формата в другой формат. От сотрудников полиции ему стало известно, что, при проверке точек, в акватории Таганрогского залива были обнаружены сети с рыбой. 

- показания свидетелей ФИО25 и ФИО26, которые показали, что они 

<

дата> примерно в 21 часов 05 минут находилась в 

<

адрес> ФИО13 

<

адрес> ФИО10 

<

адрес>, когда к ним подошел сотрудник полиции и пригласил принять участия в качестве понятых, они согласилась. Осматривался автомобиль УАЗ «Патриот» дознавателем, который разъяснил их права и обязанности. В осмотре принимал участие главный ихтиолог. Автомобиль располагался на 

<

адрес> ФИО13 

<

адрес> ФИО10 

<

адрес>, в кузове автомобиля было несколько ящиков и полипропиленовых мешков со свежей рыбой. Неподалеку от кузова автомобиля УАЗ «Патриот» наверху кучи из соломы и навоза лежал навигационный прибор, который был изъят, упакован и опечатан. Осмотрели рыбу, разделили её по видовому составу, пересчитали, поместили в пластиковые ящики и мешки, после чего опечатали. Рыба, кроме породы бычок, имела на своих телах характерные следы обьячеивания. В кузове автомобиля УАЗ «Патриот» был обнаружен один прорезиненный комбинезон зеленого цвета и пара черных резиновых сапог, которые были упакованы, опечатаны и изъяты. В кабине автомобиля УАЗ «Патриот» на правом сиденье обнаружена сумочка, в которой лежал ключ с надписью «Suzuki». Ключ был изъят и передан под сохранную расписку законному владельцу ФИО8 На капоте автомобиля УАЗ «Патриот» обнаружены три мобильных телефона сотовой связи МТС с сенсорным экраном в корпусе черного цвета, Nokia с сенсорным экраном в корпусе черного цвета, Nokia в корпусе черного цвета с кнопками. Все три аппарата изъяты, упакованы и опечатаны. Автомобиль УАЗ «Патриот» тоже был изъят. Дознавателем был составлен протокол, после прочтения, все поставили в нем свои подписи. 

- показания свидетеля ФИО27, который показал, что в рамках ОПМ «Путина-2015» в ОПОПиЭ УУР УТ МВД России по СКФО поступила оперативная информация в отношении группы лиц, осуществляющих незаконную добычу биоресурсов с использованием запрещенных средств лова. С целью проверки поступившей информации и документирования преступной деятельности, им 

<

дата> к 06 часам 00 минутам был осуществлен выезд на 

<

данные изъяты>, расположенную в 

<

адрес> ФИО10 

<

адрес> к Таганрогскому заливу для проведения ОРМ наблюдение. Примерно в 06 часов 25 минуту к 

<

данные изъяты> со стороны 

<

адрес> пришел катер серого цвета внешне схож типом «Тунец», имел рубку черного цвета, подвесной мотор в корпусе черного цвета, по бортам катера к носу шли никелированные поручни. В катере находилось 3 человека, 2 в темной одежде, 1 в оранжевой одежде. При помощи монокуляра и цифровой видеокамерыему было видно, что находящиеся на «носу» катера люди вытаскивают из воды сети и извлекают из них рыбу. На передней части борта он увидел надпись «Г 107», нанесенную краской черного цвета. Люди на катере перебирали сети и переместились по акватории Таганрогского залива, удаляясь от него в сторону судоходного канала Таганрогского залива. В процессе видеофиксации указанных действий в цифровой видеокамере разрядился аккумулятор и далее наблюдении за указанными лицами осуществлялось без видеозаписи, при помощи монокуляра. В 09 часов 15 минут наблюдение им было закончено, в момент остановок катера над ним наблюдалось большое количество чаек, также всю выбираемую из сетей рыбу лица, находившиеся в катере типа «Тунец», за которыми осуществлялось наблюдение, складывали в этот же катер. По окончанию ловли катер удалился из зоны его видимости в сторону ФИО13 

<

адрес>;

- показания свидетеля ФИО28, который показал, что поступила оперативная информация в отношении группы лиц, осуществляющих незаконную добычу биоресурсов с использованием запрещенных средств лова. С целью проверки поступившей информации и документирования преступной деятельности указанных лиц, им совместно с ФИО29 в обеденное время 

<

дата> осуществлен выезд на ФИО4 

<

адрес> ФИО10 

<

адрес> в район внешнего побережья ФИО4 со стороны акватории Таганрогского залива, крайней восточной точки ее изгиба, с целью проведения данного ОРМ. В период проведения наблюдения они находились в зарослях камыша. Примерно в 15 часов со стороны моря они услышали шум работающего лодочного мотора, слышали, как звук работающего мотора удаляется от них по направлению к берегу 

<

адрес> ФИО13 

<

адрес> ФИО10 

<

адрес>. После чего приняли решения переместиться в район заводи, расположенной на внутренней стороне ФИО4. Спустя некоторое время, прибыв туда, они снова услышали на воде звук работающего лодочного мотора. Так же они слышали голоса нескольких мужчин, разговаривавших эмоционально с использованием нецензурной брани. Судя по доносившимся до них звукам, лодка и мужчины находились на другом берегу заводи. Пытаясь установить местонахождения лодки и мужчин, они двигались в южном направлении по камышам вдоль берега заводи, и в один момент увидели на другом берегу заводи среди густо произраставшего камыша катер серого цвета по конструкции внешне схож с катером типа «Тунец», который имел рубку черного цвета, расположенную ближе к кормовой части, имел подвесной мотор в корпусе черного цвета, по бортам катера к носу шли поручни, расположенный на воде к нам кормой. Когда они подошли к катеру, то рассмотрели на борту катера бортовой номер «Г 107». Внутри катера находились несколько полипропиленовых мешков с содержимым. Катер был закреплен к берегу при помощи каната с двумя якорями. От места стоянки катера в камыше была протоптана свежая просека. Позднее по указанию руководства он совместно с оперуполномоченным ФИО29 и ФИО12 на служебном катере «Альянс» обследовали участок акватории Таганрогского залива между судоходным каналом Таганрогского залива и побережьем 

<

адрес>-ФИО4 

<

адрес> с целью обнаружения и изъятия незаконных орудий лова. Никаких других катеров 

<

дата> на побережье акватории Таганрогского залива в районе 

<

адрес> ФИО13 

<

адрес> обнаружено не было. Никаких граждан на побережье ФИО4 

<

дата> замечено не было; 

- показания свидетеля ФИО30, который показал, что работал в должности ст. оперуполномоченного ОПОПиЭ УУР УТ МВД России по СКФО. В рамках оперативно-профилактических мероприятий «Путина-2015» поступила оперативная информация в отношении группы лиц, осуществляющих незаконную добычу биоресурсов с использованием запрещенных средств лова. С целью проверки поступившей информации и документирования преступной деятельности указанных лиц, им 

<

дата> к 06 часам 40 минутам осуществлен выезд на 

<

данные изъяты> в Таганрогском заливе для проведения ОРМ наблюдение. Примерно в 06 часов 51 минуту к 

<

данные изъяты> со стороны 

<

адрес> пришел катер серого цвета по конструкции схож с катером «Тунец» с рубкой черного цвета в кормовой части, имел подвесной мотор в корпусе черного цвета, по бортам шли поручни. В катере находилось 3 человека, 2 в темной одежде, 1 в оранжевой одежде. Указанный катер остановился с правой стороны ФИО4 по направлению к 

<

адрес>. На удалении от берега примерно 3 км. С помощью монокуляра ему было видно, что находящиеся в катере люди на вытаскивают из воды сети и извлекают из них рыбу. Указанный катер перемещался в указанном районе, постепенно смещаясь в сторону 

<

адрес> и удаляясь к центру Таганрогского залива. Находящиеся в катере лица постоянно доставали из акватории сети. Примерно в 09 часов 44 минуты в связи с погодными условиями катер перестал наблюдаться (солнце закрыли тучи, поднялся сильный ветер) и наблюдение было прекращено. Он отметил, что над катером в момент стоянок постоянно вились белые птицы – чайки. 

<

дата> им проводилось ОРМ «наблюдение» за акваторией Таганрогского залива в районе поселков Золотая ФИО4 и Новолакедемоновка ФИО13 

<

адрес> ФИО10 

<

адрес>. Наблюдение проводилось на резиновой лодке «Калибри» с подвесным мотором. Примерно в 15 час. 00 мин. со стороны судоходного канала Таганрогского залива в сторону ФИО4 прошел катер, похожий на катер, который он наблюдал 29.05.2015г. в районе 

<

данные изъяты> 

<

адрес>. В данном катере находилось также 3 человека, 2 из которых были в темной одежде и 1 в одежде оранжевого цвета. Этот катер подошел к берегу ФИО4 к стоящему на берегу автомобилю черного цвета и остановился в районе 20-30 м. от берега. Из катера байды в воду вылез один человек и направился к берегу к автомобилю. Через 1-2 минуты катер тронулся с места и зашёл в прибрежную зону, расположенную между ФИО4 и побережьем, а стоявший на берегу ФИО4 автомобиль черного цвета тронулся с места от берега внутрь ФИО4. О всех передвижениях катера и автомобиля он передавал по рации сотрудникам его подразделения находившимся на берегу. В 15 часов 30 минут наблюдение было прекращено. 

- показания свидетеля ФИО31, который показал, что он работал дознавателем ОД Таганрогского ЛО МВД России на транспорте. 

<

дата> ему поступило указание выехать на место происшествие, для документирования материала по факту выявления незаконной добычи водных биологических ресурсов. Он прибыл на ФИО4 

<

адрес> ФИО10 

<

адрес>, где находящиеся на берегу сотрудники полиции пояснили, что задержали группу лиц, которые прибыли с акватории Таганрогского залива на берег ФИО4 на катере, из которого перегрузили рыбу в автомобиль. Были приглашены двое мужчин, которым он разъяснил их права и обязанности, предусмотренные действующим законодательством, принимал участие эксперт – криминалист ФИО32, который фотографировал на фотоаппарат. Осматривался катер у берега в акватории Таганрогского залива в камышах. На борту катера имелся бортовой номер «Г 107». В носовой части катера имелись полипропиленовые мешки с пластиковыми бутылками, заполненными песком и связанными между собой веревками, сети. Сети были замерены, после чего изъяты, как и пластиковые бутылки, упакованы в мешки, и опечатаны бирками. На внутренних бортах катера имелась свежая рыбья чешуя, имеющая характерный запах. В катере имелась стационарная рация, под которой он обнаружил тетрадный лист бумаги в клетку с рукописным текстом, похожим на координаты из навигационного прибора. Данный лист он изъял, упаковал и опечатал. В катере обнаружена мокрая прорезиненная одежда в виде курток, со следами рыбьей чешуи, она изъята, упакована и опечатана. В задней части катера обнаружен мешок с мокрыми веревками различной длины и диаметра и ящики в количестве 8 штук. Указанные предметы изъяты и опечатаны. На правом сидении катера обнаружен бинокль, который также изъят, упакован и опечатан. Им был изъят этот катер и установленный на нем подвесной двигатель. По окончанию осмотра места происшествия он закончил составлять протокол, который прочитали понятые и также поставили в нем свои подписи. Собранный им и его коллегами, материал проверки был в последствии отписан ему начальником для принятия процессуального решения в порядке ст. 144-145 УПК РФ. При рассмотрении материала проверки возникла необходимость произвести осмотр изъятого старшим дознавателем ФИО33 с места происшествия навигационного прибора, что им и было сделано. Также он пояснил, что участвующим в осмотре специалистом ФИО32 был обработан специальным порошком корпус осматриваемого катера и были обнаружены следы пальцев, которые он опечатал в бумажный пакет, с пояснительной биркой, на которой поставили свои подписи понятые. Изложенные сведения в протокол не были внесены по его невнимательности. Сети он мерил при помощи рулетки, имеющейся в чемодане эксперта ФИО32, так как она не является техническим средством, указывать ее в протоколе не обязательно. 

- показания свидетеля ФИО33, который показал, что 

<

дата> он входил в состав дежурной СОГ. Во второй половине дня оперативный дежурный сказал ему, что поступило телефонное сообщение о том, что выявлено плавательное судно, автомобиль, а также несколько граждан, которые возможно причастны к незаконной добыче водных биологических ресурсов. Было принято решение направить ему в помощь еще одного дознавателя ФИО31 Они прибыли на участок местности возле домовладения № по 

<

адрес>, где увидели сотрудников полиции и четырех ранее незнакомых ему мужчин. Сотрудники полиции пояснили ему, что эти граждане являются задержанными. Также увидел автомобиль УАЗ Патриот, в кузове которого находилось большое количество рыбы в мешках и ящиках. Было решено, что он будет осматривать автомобиль со всем его содержимым, а ФИО31 осмотрит катер. Когда на место происшествия прибыл главный ихтиолог ФИО5 А.Г., и вернулся после осмотра катера специалист ФИО32, он приступил к осмотру места происшествия. Перед началом осмотра приглашенным двум понятым разъяснены их права и обязанности. Объектом осмотра являлся автомобиль УАЗ Патриот в кузове черного цвета с двухместной кабиной и металлическим кузовом с нарощенными деревянными бортами. В кузове автомобиля стояли несколько ящиков и полипропиленовых мешков со свежей рыбой. На расстоянии примерно 5 метров от автомобиля на куче из навоза и соломы обнаружен навигационный прибор GARMIN, в салоне автомобиля лежал ключ с надписью Сузуки. Рыба из автомобиля переложена по видам и персчитана. Имелись особи пиленгаса, тарани, карася, судака, бычка, сазана, сельди, рыбца. За исключением особей бычка на телах остальной рыбы наблюдались признаки объячеивания. Вся обнаруженная в автомобиле рыба была изъята, упакована в мешки и ящики и опечатана. Обнаруженные в кузове автомобиля УАЗ Патриот прорезиненные комбинезоны зеленого цвета, черные прорезиненные сапоги, он изъял, поместил в белый пропиленовый мешок и опечатал биркой. Прибывший на место осмотра. ФИО8 предоставил документы на катер с мотором, который осматривал ФИО31, а также документ, удостоверяющий личность, и сообщил, что обнаруженный в машине ключ используется для запуска двигателя этого катера. Ключ передан ФИО8 под расписку. На капоте автомобиля были обнаружены три мобильных телефона, которые он изъял, упаковал в полимерный пакет и опечатал пояснительной биркой. Также был изъят автомобиль УАЗ Патриот. Был составлен протокол осмотра места происшествия, который оглашен вслух всем участвующим лицам, после чего в нем все поставили свои подписи. 

- показания специалиста ФИО32, который показал, что 

<

дата> по указанию оперативного дежурного Таганрогского ЛО МВД России на транспорте майора он в составе СОГ выехал на место обнаружения маломерного судна и автомобиля, используемых для ловли и перевозки рыбы. В сопровождении сотрудников полиции он приехал на участок местности в акватории Таганрогского залива у 

<

адрес> ФИО13 

<

адрес> ФИО10 

<

адрес>. В присутствии двух граждан в качестве понятых, было осмотрено маломерное плавательное средство, с бортовым номером «Г 107». В носовой части катера имелись мешки, с пластиковыми бутылками, заполненными песком и связанные между собой веревками, сетями. Сети были выложены на землю и замерены, после чего вместе с бутылками упакованы, опечатаны и изъяты. На внутренних бортах катера имелась свежая рыбья чешуя, имеющая характерный запах. В катере имелась стационарная рация, под которой обнаружен тетрадный лист бумаги с текстом, похожим на координаты из навигационного прибора. Лист также изъят, упакован и опечатан. Обнаруженная в катере мокрая прорезиненная одежда: куртки со следами рыбьей чешуи тоже упакована, опечатана и изъята. В задней части катера обнаружен мешок с мокрыми веревками, кусок трубы, а на сиденье бинокль. Эти предметы дознаватель изъял. Дознаватель изъял осмотренный катер и установленный на нем подвесной двигатель. Составленный дознавателем протокол был прочитан и подписан всеми участвующими лицами. Также с его участием осмотрен автомобиль УАЗ Патриот в кузове черного цвета, с двухместной кабиной и металлическим кузовом с нарощенными деревянными бортами. В кузове автомобиля стояли ящики и мешки со свежей рыбой. Неподалеку на куче из навоза и соломы обнаружен навигационный прибор GARMIN. Осмотрена рыба, разложена по видам и пересчитана. В кузове машины лежали комбинезон и сапоги. Вся рыба, прибор и одежда с сапогами были изъята, упакованы и опечатаны. Найденный в салоне кабины автомобиля ключ с надписью SUSUKI был передан ФИО41. Обнаруженные на капоте мобильные телефоны также изъяты, упакованы и опечатаны. Изъят был и автомобиль УАЗ патриот. По окончанию осмотра составленный протокол был оглашен вслух, замечаний не поступило, все участвующие лица расписались.

Вина подсудимых также подтверждается иными доказательствами:

- рапорт оперативного дежурного Таганрогского ЛО МВД России на транспорте, согласно которому, 

<

дата> в 16 часов 05 минут в дежурную часть Таганрогского ЛО МВД России на транспорте поступило телефонное сообщение от ст.о/у ОПОПиЭ УУР УТ МВД России по СКФО ФИО24 о том, что 

<

дата> при проведении ОПО Путина в районе с.ФИО4, ФИО13 

<

адрес>, ФИО10 

<

адрес> выявлена байда, автомобиль Патриот черного цвета с 4 лицами, которые подозреваются в незаконной добыче водных биоресурсов (т.1 л.д. 11);

- рапорт ФИО30 от 

<

дата>, согласно которому, им по подозрению в незаконной добыче водных биоресурсов в акватории Таганрогского залива в районе 

<

адрес> ФИО13 

<

адрес> ФИО10 

<

адрес> выявлены ФИО3 ФИО44, ФИО11, ФИО6, ФИО7, которые осуществляли незаконную добычу рыбы с использованием катера-байды серого цвета с нанесенным бортовым номером « Г107», предоставлен судовой билет на лодку моторную Тунец -810 за номером ТГ 1075, принадлежащем гр.ФИО8, а также автомобиля УАЗ черного цвета г.н. м 778мм-116 под управлением ФИО7о. В ходе осмотра в катере байде серого цвета с нанесенным бортовым номером «Г107» обнаружены и изъяты лессовые жаберные сети в количестве 6 штук. В автомобиле УАЗ обнаружена и изъята незаконно добытая рыба: пеленгас – 496 шт., карась – 129 шт., камбала – 3 шт., тарань – 77 шт., судак – 30 шт., бычок – 50 шт., сазан – 4 шт., сельдь – 10 шт., рыбец – 1 шт, катер и автомобиль также изъяты (т.1 л.д. 9-10)

- рапорт ФИО30, согласно которому в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» 

<

дата> в районе пляжа н.

<

адрес> ФИО4, расположенного в 

<

адрес> ФИО10 

<

адрес> проводилось ОРМ Наблюдение за акваторией Таганрогского залива с использованием средств фото-фиксации. Проведение ОРМ начато в 06 часов 40 минут, зафиксировано, что к Чумбур ФИО4 со стороны 

<

адрес> приплыл катер-байда. В лодке 3 человека, находящееся в катере лица на носу вытаскивают и перебирают сети. 09 часов 44 минуты в связи с погодными условиями объект перестал наблюдаться (т.1 л.д.187-189)

- рапорт ФИО27, согласно которому в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» 

<

дата> в районе пляжа Чумбур ФИО4, 

<

адрес>, ФИО10 

<

адрес> с использованием средств видеофиксации примерно в 06 часов 25 минут со стороны 

<

адрес> к 

<

данные изъяты> подошел катер типа «Тунец» серого цвета, на катере находятся 3 человека: двое в одежде темного цвета, один в одежде оранжевого цвета. Находящиеся в катере лица, в передней части осуществляют подъем из воды сетей и выбор из поднятой сети рыбы. Видна надпись «Г 107» краской черного цвета. В 09 часов 15 минут наблюдение окончено. В ходе наблюдения отмечено, что в момент остановок катера над ним наблюдается большое количество чаек, рыба выбранная из сетей складывалась в данный катер (т.1 л.д.197-199)

- рапорт ФИО30, согласно которому в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» 

<

дата> за акваторией Таганрогского залива в районе поселков Золотая ФИО4, Новолакедемоновка ФИО13 

<

адрес> ФИО10 

<

адрес> на резиновой лодке «Колибри», с мотором в районе 7-8 км от берега в Таганрогском заливе. Проведение ОРМ начато в 14 часов 30 минут. Примерно в 15 часов 00 минут из центра Таганрогского залива в сторону ФИО4 на расстоянии 1,5 -2 км от точки наблюдения прошла катер-байда серого цвета, в катере находятся 3 человека, два в темной одежде, один в оранжевом. Примерно в 15 часов 12 минут – 15 минут катер байда подошел к берегу ФИО4, к стоящему на берегу автомобилю черного цвета, остановилась в районе 20-30 м от берега. Из катера –байды в воду вылез один человек и направился к берегу к автомобилю черного цвета. Через 1-2 минуты катер тронулся с места и зашел в т.н. «Кут» ФИО4, а стоявший на берегу ФИО4 автомобиль черного цвета тронулся с места от берега внутрь ФИО4. В 15 часов 30 минут наблюдение прекращено (т.1 л.д.201-202);

- рапорт от 

<

дата> ФИО21, согласно которому с привлечением представителей общественности при проведении ОРМ «Наблюдение» ФИО22 и ФИО23 в рамках проведения ОПМ «Путина» в Таганрогском заливе в районе ФИО4, расположенной в ФИО13 

<

адрес> ФИО10 

<

адрес>. Примерно в 300 метрах от маяка, расположенного на территории ФИО4 

<

адрес>, в 10 метрах от береговой линии Таганрогского щзалива, около 15 часов 15 минут видна двигающаяся автомашина – бортовой УАЗ черного цвета, гос. номер 

<

данные изъяты> рег., в которой находилось трое граждан. Данная автомашина припарковалась вблизи берега, в 10 метрах. Примерно в 15 часов 20 минут к берегу (в кут), где припарковался УАЗ г/н 

<

данные изъяты> регион подошел катер серого цвета, являющийся объектом наблюдения с поручнями по периметру, с бортовым номером Г-107, в котором находились двое мужчин в рыбацких комбинезонах. Даннные лица совместно с водителем, двумя пассажирами стали перегружать с лодки в автомашину ящики и мешки с рыбой. После того как рыба была перегружена, люди сели в автомашину УАЗ г/н 

<

данные изъяты> регион (двое в салон и трое в кузов автомобиля) и стали отъезжать. ФИО16, убедившись, что в катере никого нет, голосом предпринял попытку остановить данную автомашину, однако водитель не остановился и стал скрываться. Подъехал на автомобиле Нива ФИО19. ФИО16 и ФИО22 на автомобиле Нива стали следовать за автомашиной УАЗ г/н 

<

данные изъяты> регион, с целью наблюдения, установления мест и хранения незаконно добытой рыбы. Около 15 часов 45 минут автомашина в районе 

<

адрес> ФИО13 

<

адрес> ФИО10 

<

адрес> застряла в грязи и остановилась. Один неустановленный гражданин в рыбацком комбинезоне оранжевого цвета, сидевший на переднем сиденье, выскочил из автомобиля, убегая, выронил электронное устройство примерно в 3 метрах от автомобиля, затем скрылся, остальные четверо граждан – водитель, трое мужчин, находившееся в кузове были остановлены для выяснения обстоятельств. При визуальном осмотре в кузове автомобиля были обнаружены ящики и мешки с рыбой. Весь период движения автомашины зафиксирован на камеру мобильного устройства. В ходе проведения дальнейших ОРМ установлено, что автомашиной УАЗ г/н 

<

данные изъяты> управлял ФИО9, 

<

дата> г.р,в автомашине находилтсь ФИО3 

<

дата> г.р., ФИО11 

<

дата> г.р., ФИО6 

<

дата> г.р. (т.1 л.д.209-210);

- протокол предъявления лица для опознания от 

<

дата>, согласно которому ФИО22 опознал в ФИО3 человека которого видел 

<

дата> на ФИО4 при проведении мероприятий по поводу незаконного вылова водных ресурсов. Он его видел на катере, на машине, при задержании на месте происшествия, при нем так же была сумочка черного цвета (т.3 л.д. 124-127);

- протокол предъявления лица для опознания от 

<

дата>, согласно которому ФИО34 опознал в ФИО3 человека, который похож на человека, которого он видел 

<

дата> на ФИО4 при проведении мероприятий по задержанию лиц, незаконно добывающих рыбу. Он в ящиках носил рыбу из камышей в а/м УАЗ. /т.3 л.д. 129-132 /

- протокол осмотра места происшествия от 

<

дата>, согласно которому на участке местности береговой зоны 

<

адрес>, ФИО13 

<

адрес>, ФИО10 

<

адрес> в 500 м от маяка в камышах обнаружена моторная лодка серого цвета, выполненная из стеклопластика модели «Тунец», на борту номер «Г 107». В носовой части обнаружены три полипропиленовых мешках, в одном полимерные бутылки с песком, связанные между собой веревками, в двух сети с пустыми полимерными бутылками. Поверхность катера покрыта слизью свежей, фрагментами биологического вещества белого и красного цвета, имеется рыбья чешуя. Задняя часть с открытой кабиной с рулевым управлением, обнаружена стационарная рация Моторолла, под которой обнаружен лист бумаги с рукописным текстом, изъяты и опечатанный в п/пакете биркой №. В катере обнаружена специальная прорезиненная одежда, мокрая и со следами рыбьей чешуи и слизи, в виде 4 курток изъяты и опечатаны в п/мешке биркой №. В задней части лодки обнаружен мешок белого цвета с увязками веревок различной длины и диаметра, мокрые. Данный мешок с веревками изъят и опечатан биркой №. В задней части лодки обнаружены пластиковые ящики 8 штук, опечатанные биркой №. В правом сидении лодки обнаружен бинокль «Беркут 7», изъят и опечатан биркой № в п/пакете. В задней части моторной лодки имеется подвесной двигатель в корпусе черного цвета без маркировочных обозначений. Обнаруженные сети в мешках были осмотрены – 4 лессовые сети желтого цвета примерно 50 метров, изъяты и опечатаны в п/мешке биркой №, во втором мешке 2 лессовые сети длиной примерно 50 метров опечатаны в п/мешке биркой №, мешок с полимерными бутылками с песком опечатан биркой №. Осмотренный катер был изъят и опечатан биркой №, подвесной двигатель опечатан биркой №. В задней части лодки обнаружен отрезок металлической трубы длиной 35 см с привязанной веревкой, изъяты и опечатан в п/мешке биркой № (т.1 л.д. 13-17)

- протокол осмотра места происшествия от 

<

дата>, согласно которому осмотрен участок местности возле домовладения № по 

<

адрес> в 

<

адрес>, ФИО13 

<

адрес>, ФИО10 

<

адрес> на грунтовой дороге обнаружен автомобиль УАЗ патриот г.н. М778 ММ116 в кузове черного цвета с двухместной кабиной и кузовом с бортом. В кузове обнаружены ящики и мешки со свежей рыбой, на расстоянии 5 метров от кузова обнаружен навигационный прибор GARMIN GPS 72 Н, изъят и опечатан в п/пакете биркой №. При осмотре изъятой рыбы установлено: тарань 77 шт в чреном пластиковом ящике опечатан биркой №, карась 111 шт. в черном пластиковом ящике опечатан биркой №, пиленгас 30 шт. в зеленом пластиковом ящике опечатан биркой №, пиленгас 20 шт. в черном пластиковом ящике опечатан биркой №, пиленгас 20 шт. в черном пластикоком ящике опечатан биркой №, пиленгас 34 шт., в черном ящике опечатан биркой №, пиленгас 25 шт. в черном ящике опечатан биркой №, пиленгас 20 шт. в черном ящике опечатан биркой №, судак 27 шт. в белом ящике опечатан биркой №, бычок 50 шт., сазан 1 шт., судак 3 шт., карась 1 шт., сельдь 2 шт., рыбец 1 шт. в черном ящике опечатан биркой №, карась 17 шт., сельдь 8 шт., камбала 3 шт., сазан 3 шт. в чернм ящике опечатан биркой №, пиленгас 26 шт. в черном ящике опечатан биркой №, пиленгас 16 шт. в черном ящике опечатан биркой №, пиленгас 30 шт., в белом ящике опечатан биркой №, пиленгас 25 шт. в зеленом ящике опечатан биркой №, пиленгас 28 шт. в черном ящике опечатан биркой №, пиленгас 28 шт. в черном ящике опечатан биркой №, пиленгас 23 шт. в черном ящике опечатан биркой №, пиленгас 27 шт. в черном ящике опечатан биркой №, пиленгас 50 шт. в белом ящике опечатан биркой №, пиленгас 38 шт. в белом п/мешке опечатан биркой №, пиленгас 56 шт. в белом п/мешке опечатан биркой №. Рыба породы бычок следов объячеивания не имела, остальная рыба имела на теле характерные следы объячеивания. В кузове автомобиля обнаружен один комбинезон прорезиненный зеленого цвета пара черных резиновых сапог, изъяты опечатаны в п/мешок биркой №. На переднем сиденьи кабины обнаружена сумочка, в которой находился ключ с надписью «Сузуки», переданный ФИО8 На капоте автомобиля обнаружены сотовый телефон «МТС» сенсорный, «Нокия» черного цвета кнопочный, «нокия» черного цвета сенсорный, изъяты и опечатаны биркой № в п/пакете, изъят автомобиль УАЗ Патриот г.н. М 778 ММ 116 опечатан биркой № (т.1 л.д. 39-44);

- справка № от 

<

дата>, выданная Федеральным агентством по рыболовству ФИО5 «Азово-Донское бассейновое управление по рыболовству и сохранению водных биологических ресурсов, исполнитель гл. ихтиолог ФИО14 А.Г., согласно которой в результате осмотра определен видовой и количественный состав рыбы, а также рассчитан ущерб в случае ее незаконного изъятия по таксам, утвержденным Постановлением Правительства РФ от 

<

дата> № и Постановлением ФИО10 

<

адрес> от 

<

дата> №.пиленгас в количестве 496 шт. такса руб. за экз. 250, сумма ущерба 124 000, 2. Камбала 3 шт. такса за экз. 420, сумма ущерба 1 260, 3. Тарань 77 шт. такса руб. за экз. 25, сумма ущерба 1 925, 4. судак 30 шт., такса 250 руб., сумма ущерба 7 500 руб., 5. сазан 4 шт. такса руб. за экз. 250, сумма ущерба 1 000, 6. сельдь 10 шт., такса ущерба 150 руб., сумма ущерба 1 500, 7. рыбец 1 шт., такса 250 руб., сумма ущерба 250 рублей, 8. Бычек 50 шт., такса 20 руб., сумма ущерба 1 000, 9. Карась 129 шт. Всего ущерб на 138 435 рублей. Судак входит в перечень ценных видов В.Б.Р. (т.4 л.д. 229);

- акт осмотра орудий лова № от 

<

дата> госинспектора Федерального Агенства по Рыболовству Азово-Черноморского территориального управления Нижнедонской отдел Таганрогской инспекции ФИО35, согласно которому по материалу проверки КУСП № от 

<

дата>, зарегистрированного в Таганрогском ЛО МВД России на транспорте были осмотрены ставные сети в количестве шести, сети ставные полотно лессовое желто-белого цвета ячея 55х55мм, длина 25 м количество 6 штук. Сети посажены на капроновый сорочек белого цвета диаметром 4 мм. На верхней подборе имеются наплова из пластиковых бутылок с черной изолентой. Сети являются запрещенными орудиями лова, согласно Правил рыболовства для Азово-Черноморского рыбохозяйственного бассейна. Приказ № от 

<

дата> с изменениями и дополнениями № от 

<

дата> (т.2 л.д. 3)

- акт осмотра орудий лова от 

<

дата> госинспектора Федерального Агентства по Рыболовству Азово-Черноморского территориального управления Нижнедонской отдел Таганрогской инспекции ФИО35, согласно которому сети : сеть ставная лессовая белого цвета ячея 80х80мм длина 20 м высота 1,5, сеть ставная лессовая белого цвета ячея 27х27мм длина 30 м высота 1,5, сеть ставная капроновая белого цвета ячея 16х16 мм длина 10 м высота 1м, сеть ставная капроновая белого цвета ячеи 40х40 мм, длина 30 м, высота 1,5 м, сеть ставная лессовая белого цвета ячеи 32х32 мм, длина 18 м, высота 2 м, сеть ставная капроновая белого цвета ячеи 30х30 мм, длина 18 м, высота 1,5 м, сеть ставная лессовая желтого цвета ячеи 40х40 мм длина 30 м, высота 1,2 м, сеть ставная капроновая белого цвета ячеи 45х45 мм, длина 15м, высота 1,5м, сеть ставная лессовая белого цвета ячеи 40х40 мм длина 10м, высота 1,2 м, сеть ставная капроновая белого цвета ячеи 55х55 мм, длина 10 м, высота 1,5 м., являются запрещенными орудиями лова (т.5 л.д. 35);

- заключение эксперта № –Т от 

<

дата>, согласно которому в ходе проведения экспертизы были осмотрены: мобильный телефон«Nokia 107 IMEI 359995/05/235240/6 2. IMEI 359995/05/235241/4 с 2 сим-картами оператора «Теле 2» с серийными номерами F 89№ и F8№ в рабочем состоянии, мобильный телефон «М№ Т» IMEI №, в котором находится сим-карта оператора сотовой связи «Билайн» с серийным номером№ Т, сим-карта оператора сотовой связи «Теле 2» с серийным номером F 89№, карта памяти «Micro SD» фирмы «Kingston 8 GB» в рабочем состоянии, содержимое контактов, фотографии прилагаются, мобильный телефон «Nokia N8» IMEI №, в котором находится сим-карта оператора сотовой связи «Теле 2» 897№ в рабочем состоянии, содержимое контактов, фотографии прилагаются (т.6 л.д.237 – 250, т.7 л.д. 1-49)

- заключение эксперта № от 

<

дата>, согласно выводам которого, катер, изображение которого зафиксировано в файлах номер и под названием: IMG 20150526_175726, 2. IMG 20150526_175749, 3. IMG 20150526_175755, 4. IMG 20150526_175758, 5. IMG 20150526_175904, 6. IMG 20150526_175909, 7. IMG 20150526_175914, 8. IMG 20150401_084819, 9. IMG 20150508_084823, 12. IMG 20150508_084828, содержащихся в папке под названием «Camera», в файле под названием «DCIM», в папке под названием «MTC 982», хранящихся на DVD – диске, опечатанном в бумажном пакете №, с перекопированными в ходе проведения осмотра предметов 

<

дата> с карты-памяти «MicroSD» данными, установленной в сотовом телефоне «М№», соответствует катеру, изображение которого зафиксировано в файлах номер и под названием: IMG_ 3203, IMG_ 3204, IMG_ 3211, IMG_3212, IMG_3216, IMG_3220, IMG_3223, IMG_3225, IMG_3241, IMG_3250, IMG_3252, IMG_3255, IMG_3256, IMG_3258, IMG_3274, IMG_3276, IMG_3293, IMG_3294, IMG_3296, IMG_3298, хранящихся в папке под названием «Фото», хранящихся на СD-R – диске, опечатанном в бумажном пакете №, содержащий изображения в виде фотографий, произведенных специалистом ЭКЦ ФИО32 при помощи цифрового фотоаппарата в ходе проведения осмотра места происшествий 

<

дата> на прибрежной территории Таганрогского залива. Диски упакованы в пакеты и опечатанны биркой эксперта с оттиском круглой печати (т.9 л.д.15-25)

- протокол осмотра предметов от 

<

дата>, согласно которому в ЛПП морском порту Таганрог Таганрогского ЛО МВД России на транспорте произведен осмотр двух полипропиленовых мешков белого цвета, опечатанных бирками № и №, изъятых 

<

дата> в ходе проведения осмотра места происшествия в 

<

адрес> из катера «Тунец». В мешке с биркой № находились 4 лессовые сети желто-белого цвета длиной 25 метров размер ячеи 55х55, посаженные на капроновый сорочек белого цвета, являющиеся согласно п. 48.1 а Правил рыболовства для Азово-Черноморского рыбохозяйственного бассейна запрещенным орудием лова. В мешке с биркой № находились 2 лессовые сети желто-белого цвета длиной 25 метров размер ячеи 55х55, посаженные на капроновый сорочек белого цвета, являющиеся согласно п. 48.1 а Правил рыболовства для Азово-Черноморского рыбохозяйственного бассейна запрещенным орудием лова (т.1 л.д. 236-244)

- протокол осмотра предметов от 

<

дата>, согласно которому в ЛПП морском порту Таганрог Таганрогского ЛО МВД России на транспорте произведен осмотр моторной лодки серого цвета с нанесенным бортовым номером «Г 107» и подвесного двигателя, изъятых 

<

дата> в ходе производства осмотра места происшествия в 

<

адрес> ФИО13 

<

адрес> ФИО10 

<

адрес> по материалу проверки, зарегистрированному в КУСП Таганрогского ЛО МВД России на транспорте № от 

<

дата>. Корпус МПС выполнен из стеклопластика серого цвета. Ближе к задней части лодки имеется рубка черного цвета. По бортам лодки к носу идут поручни. В задней части лодки к ее корпусу закреплен подвесной двигатель. Внутри катера на полу и на бортах имеется сухая рыбья чешуя. Примерные габариты осматриваемого катера: длина – 8,1 метра, ширина – 2,4 метра, высота борта 1,2 метра. После осмотра лодка была опечатана биркой №.На лодке в задней части находится подвесной двигатель «Suzuki» DF300 30001F-872524 в корпусе черного цвета бывший в употреблении. На двигателе внизу имеются металлические лопасти (т.2 л.д. 115-116);

- протокол осмотра предметов от 

<

дата>, согласно которому в ЛПП в морском порту Таганрог Таганрогского ЛО МВД России на транспорте с применением технических средств, в присутствии понятых, произведен осмотр автомобиля УАЗ 23602 черного цвета с регистрационным знаком 

<

данные изъяты> регион, изъятого в ходе осмотра места происшествия 

<

дата> 

<

адрес>, ФИО13 

<

адрес>, ФИО10 

<

адрес> (т.2 л.д. 132-133);

- протокол осмотра и прослушивания фонограммы от 

<

дата>, согласно которому в каб. № Таганрогского ЛО МВД России на транспорте был осмотрен и прослушан компакт-диск и карта памяти Kingston SD HC 32 GB с записанными на них видеофайлами, предоставленного в ОД Таганрогского ЛО МВД России на транспорте по результату проведения ОРМ «Наблюдение» 

<

дата> в районе 

<

данные изъяты> 

<

адрес> ФИО10 

<

адрес>. В ходе просмотра в 5 файлах имеются изображения катера на акватории с находящимися в нем тремя гражданами, осуществляющими действия в воде, над катером летают чайки (т.2 л.д. 186-189)

- протокол осмотра предметов от 

<

дата>, согласно которому в помещении ИП ФИО36 по адресу: ФИО10 

<

адрес> а была осмотрен рыба, изъятая 

<

дата> в ходе осмотра места происшествия, опечатанная в 19 пластиковых ящиках бирками №, а так жев3 полимерных мешках, опечатанных бирками №. При распоковывании упаковки в них находилась свежемороженая рыба, согласно бирок: пиленгас -496 штук, карась-129 штук, камбала – 3 штуки, тарань – 77 штук, судак – 30 штук, бычок – 50 штук, сазан – 4 штуки, сельдь – 10 штук, рыбец -1 штука. Рыба имеет следы объячеивания орудиями лова в виде перетяжек, отсутствие в данных местах чешуи, незначительные кровоподтеки. (т.2 л.д. 215-221)

- протокол осмотра предметов от 

<

дата>, согласно которому в служебном кабинете № Таганрогского ЛО МВД России на транспорте в период времени с 

<

дата> до 

<

дата> с приостановлением следственного действия осмотрены три мобильных телефона Nokia N8», «М№Т», «Nokia 107» находящихся в полимерном пакете зеленого цвета, опечатанных биркой № В ходе осмотра установлено, что 1). мобильный телефон «МТС» в пластиковом корпусе черного цвета, извлечении аккумуляторной батареи, в разъеме обнаружена карта памяти «MicroSD» фирмы «Kingston 8 GB» и сим-карта оператора сотовой связи «Теле 2». На сим-карту нанесены цифровые обозначения, читаемые как: «F8970120343 1003442497». Под аккумуляторной батареей на панели телефона имеется белая бумажная наклейка на которую нанесены цифровые и буквенные обозначения, читаемые как: «МТС Для работы в сети МТС Bluetooth QD ID B021282 TCT Mobile Ltd. Модель: М№Т 982Х-2ВМSRU1 №». При подключении карты памяти «MicroSD» к ноутбуку «Lenovo» Х240, в папке «Camera» была изменена последний раз 

<

дата> в 15 час 02 мин. содержится 84 файла, из которых 77 файлов с разрешением JPEG, то есть тип файлов – фотография, 7 файлов с разрешением VLC media, то есть тип файла. Дата изменения самого раннего файла 

<

дата> в 11 часов 46 минут, самого последнего – 

<

дата> в 15 часов 02 минуты. При просмотре файлов установлено, что на 6 фото от 

<

дата> с названиями: IMG_20150401_155546, IMG_20150401_155550, IMG_20150401_155555, IMG_20150401_155559, IMG_20150401_155606, IMG_20150401_155611 изображены россыпь свежей рыбы разных пород находящаяся на дне лодки. На фото IMG_20150508_084819 с датой изменения (создания) 

<

дата> в 08 час 48 мин имеется изображение мужчины, лицо которого круглое, цвет глаз не просматривается, глаза глубоко посажены, в уголках глаз имеются мимические морщины, нос широкий, брови черного цвета, густые, широкие. На левой брови имеются участки без волосяного покрытия, предположительно на данном месте имеется шрам. Верхняя губа значительнее уже нижней. Через улыбку просматриваются зубы, которые без щелей, третий зуб верхней челюсти с левой стороны выполнен из метала желтого цвета. Мужчина одет в прорезиненный комбинезон серо-зеленого цвета на поверхности которого имеется рыбья чешуя. Через расстегнутый ворот комбинезона просматривается нижняя майка в черную и серую продольные полоски. На голове надета черная вязанная шапка, прикрывающая уши до мочек. Мужчина изображен на фоне водоема, в лодке, корпус которой окрашен в серый цвет. На корпусе лодки просматриваются пятна черно цвета не правильной формы. Мужчина правой рукой, одетой в вязанную перчатку серого цвета, держит за горло птицу, по типу чайки, которая в клюве держит живую рыбу в районе головы. Хвост данной рыбы держит рука, кисть которой одета в черную вязанную перчатку с синими полосами. На предплечье просматривается рукав верхней прорезиненной одежды зеленого цвета. На фото IMG_20150508_084823 и IMG_20150508_084828 с датой изменения (создания) 

<

дата> в 08 час 48 мин изображения аналогичны с изображением на фото IMG_20150508_084819 с датой изменения (создания) 

<

дата> в 08 час 48 мин. На фото IMG_20150526_175726 с датой изменения (создания) 

<

дата> в 17 час 57 мин изображен тот же мужчина, что и на фото IMG_20150508_084819 от 

<

дата> в 08 час 48 мин. На осматриваемом изображении данный мужчина одет в прорезиненный комбинезон серо-зеленого цвета на поверхности которого имеется рыбья чешуя и следы влаги. Через расстегнутый ворот комбинезона просматривается нижняя майка в черную и серую продольные полоски. На голове надета кепка синего цвета с логотипом и надписью «adidass» с левой стороны. Волосяной покров головы через кепку не просматривается. На руках надеты вязанные перчатки серого цвета. Мужчина изображен на фоне водоема, в носовой части лодки, корпус которой окрашен в серый цвет. Мужчина перед собой обеими руками на уровне груди держит свежую рыбу крупных размеров, выступающую за размеры мужчины. На фото IMG_20150526_175749, IMG_20150526_175755, IMG_20150526_175758 с датой изменения (создания) 

<

дата> в 17 час 57 мин изображен тот же мужчина в том же месте, одетый в ту же одежду со следами влаги и рыбьей чешуи, что и на фото IMG_20150526_175726. Мужчина в обеих руках держит по одной особи рыба крупных размеров. На фото IMG_20150526_175904 с датой изменения (создания) 

<

дата> в 17 час 59 мин изображен молодой человек лицо которого овальное, лоб широкий, глаза глубоко посажены, прищурены, цвет глаз не просматривается, нос узкий, острый, брови тонкие, светлые, губы тонкие, губами держит сигарету, уши лопоухие. Волосы средней длины, темные. Мужчина одет в прорезиненный комбинезон насыщенного зеленого цвета, на поверхности которого имеются рыбья чешуя и следы влаги. Под комбинезоном просматривается куртка с ярко желтыми вставками на плечах и насыщенно-зеленого цвета рукавами. На голове надета черная вязанная шапка, не прикрывающая уши. Молодой человек изображен на фоне водоема, в носовой части лодки, корпус которой окрашен в серый цвет. Молодой человек в обеих руках держит по одной особи рыба крупных размеров. На переднем плане перед молодым человек на дне лодки находятся ящики со свежей рыбой, а так же мешки белого цвета, через которые просматриваются силуэты рыбы. На фото IMG_20150526_175909, IMG_20150526_175914 с датой изменения (создания) 

<

дата> в 17 час 59 мин изображения аналогичны с изображением на фото IMG_20150526_175904 с датой изменения (создания) 

<

дата> в 17 час 59 мин. На фото IMG_20150530_150245 с датой изменения (создания) 

<

дата> в 15 час 02 мин изображено голова, предположительно мужчины, на которой надета черная вязанная маска с прорезями для глаз и рта. Цвет глаз не просматривается. На фото IMG_20150530_150249 с датой изменения (создания) 

<

дата> в 15 час 02 мин имеется изображение предположительно мужчины, сфотографированного до плеч, на голове которого надета черная вязанная маска с прорезями для глаз и рта. Цвет глаз не просматривается. Мужчина одет в куртку схожей по цвету и структуре с курткой, надетой на молодом человеке, изображенного на фото IMG_20150526_175904, IMG_20150526_175909, IMG_20150526_175914. 2). мобильный телефон «Nokia» в пластиковом корпусе черного цвета. обнаружены две сим-карты оператора сотовой связи «Теле 2». На сим-карты нанесены цифровые обозначения, читаемые как: «F8970120342 1004056594» и «F897012 0342100 1265487». Под аккумуляторной батареей на панели телефона имеется белая бумажная наклейка на которую нанесены цифровые и буквенные обозначения, читаемые как: «Nokia Corporation Model: 107 Type: RM-961 CODE: 059T263 IMEI 1: 359995/05/235240/6 IMEI 2: 359995/05/235241/4». 3). Мобильный телефон «Nokia N8» в металлическом корпусе темно-серого цвета, с сим-картой оператора сотовой связи «Теле 2» с цифровыми обозначениями, читаемые как: «897012 8342000 9880198». После осмотра все содержимое карты памяти «MicroSD» фирмы «Kingston 8 GB», установленной в мобильном телефоне «М№Т» IMEI №, а так же содержимое мобильного телефона «Nokia N8» перекопировано на DVD диск в созданные папки с аналогичным названием: «М№» и соответственно Nokia N8. DVD диск помещен в бумажный пакет №, три сотовых телефона в пакет полимерный с биркой № (т.3 л.д. 23-30)

- протокол осмотра предметов от 

<

дата>, согласно которому в каб. № ОД Таганрогского ЛО МВД России на транспорте осмотрены предметы, изъятые в ходе осмотра места происшествия 

<

дата> из катера «Тунец»: 1. Полимерный пакет, с биркой №, содержащий бинокль «беркут 7» черного цвета, опечатан биркой №, 2. полимерный мешок белого цвета с биркой №, содержащий отрезок трубы с отрезком веревки, опечатан биркой №, 3. полимерный мешок белого цвета с биркой №, содержащий 8 пластиковых бутылок 1,5 л с песком, опечатан биркой №, 4. полимерный мешок белого цвета с биркой №, содержащий спецодежду в виде 4 курток прорезиненных, опечатанный биркой №, 5. полимерный мешок белого цвета с биркой №, содержащий увязки веревок различной длины и цвета, опечатанный биркой №. 6. 8 пластиковых ящиков красного, синего и черного цвета, вставленных друг в друга, связанных нитью с биркой №, опечатанных биркой №., а также изъятые в ходе проведения обыска по месту жительства ФИО3 

<

дата> : 1. Полиэтиленовый пакет с биркой №, в котором находился металлический предмет цилиндрической формы предназначенный для установки под лед сетей – торпеда, 8 батареек по 1,5 Ватт, опечатанный в пакете биркой №, 2. Полипропиленовый мешок белого цвета, с биркой № содержащий 3 сетчатых полотна – капроновую сеть белую высотой 1,5 м длиной 18 м, ячеи 36х36 мм, капроновую сеть белую высотой 1,5 длиной 15 м, ячеи 28х28 мм, капроновую сеть белую высотой 1,5 м длиной 15 м, ячеи 45х45 мм, являющиеся запрещенным орудием лова, опечатанные в мешке биркой №, 3. Полипропиленовый мешок белого цвета, с биркой №, содержащий 3 сетчатых полотна – лессовую сеть белую высотой 1,5 м длиной 20 м, ячем 80х80 мм, лессовую сеть белую высотой 1,5 м длиной 20 м, ячем 80х80 мм, лессовую сеть белую высотой 1,5 м длиной 20 м, ячем 80х80 мм, являющиеся запрещенным орудием лова, опечатанные в мешке биркой №, 4. Полипропиленовый мешок белого цвета, с биркой №, содержащий 2 резиновых комбинезона и 1 резиновую куртку, опечатанный биркой №, 5. Полипропиленовый мешок белого цвета, с биркой №, содержащий 3 сетчатых полотна – капроновую сеть желтую высотой 1,2 м длиной 10 м, ячеи 45х45 мм, капроновую сеть белую высота 1,5 м, длина 10 м, ячеи 55х55 мм, лессовую сеть белую высотой 1,5 м, длиной 15 м, ячеи 40х40 мм, являющиеся запрещенным орудием лова, опечатанные в мешке биркой №, 6. Полимерный пакет зеленого цвета, с биркой №, содержащий сеть белого цвета длиной 30 м, высотой 1,5 м, ячеи 50х50 мм, являющаяся запрещенным орудием лова, опечатанная в мешке биркой №, 7. Полипропиленовый мешок белого цвета, с биркой №, содержащий 4 сетчатых полотна – капроновую сеть белую, высота 1 м, длина 10 м, ячем 16х16мм, капроновую сеть белую высотой 2 м, диной 18 м, ячеи 32х32 мм, капроновую сеть белую высотой 1,5 м, длиной 18 м, ячеи 50х50 мм, лессовую сеть желтую высотой 1,2 м, длиной 30 м, ячеи 40х40 мм, являющиеся запрещенным орудием лова (т.5 л.д.22-34)

- протокол осмотра предметов от 

<

дата>, согласно которому в кабинете № отделения дознания Таганрогского ЛО МВД России на транспорте осмотрены бумажные конверты белого цвета, опечатанные бирками сотовых компаний, содержащие информации о соединениях абонентских номеров: 

<

***>, 79613122389, 79885823572, 79054530226, находящихся в пользовании ФИО11, 79515141929, 79525706279, находящихся в пользовании ФИО3, 79525751814, находящегося в пользовании ФИО37, 79612727324, находящегося в пользовании ФИО8, содержащиеся на 40 листах формата А4 был дополнительно осмотрен (т.6 л.д.133-142)

- протокол осмотра предметов от 

<

дата>, согласно которому в ЛПП морском порту Таганрог Таганрогского ЛО МВД России на транспорте осмотрено маломерное плавательное средство на правом борту по ходу движения, которого нанесено слабо читаемое цифровое и буквенное обозначение «Г 107». Корпус МПС выполнен из стеклопластика серого цвета. Ближе к задней части лодки имеется рубка черного цвета. По бортам лодки к носу идут поручни. В задней части лодки к ее корпусу закреплен подвесной двигатель. Внутри катера на полу и на бортах имеется сухая рыбья чешуя. На лодке в задней части находится подвесной двигатель «Suzuki» DF300 30001F-872524 в корпусе черного цвета бывший в употреблении. На двигателе внизу имеются металлические лопасти. Двигатель имеет максимальные размеры сторон 1900 мм на 600 мм. Изготовлен из металла, окрашен красящим веществом черного и темно – синего цвета (т.6 л.д. 186-187)

- протокол осмотра предметов от 

<

дата>, согласно которому в каб. № ОД Таганрогского ЛО МВД России на транспорте осмотрен полипропиленовый мешок, опечатанный биркой №, изъятый в ходе осмотра места происшествия 

<

дата> в районе 

<

адрес> ФИО13 

<

адрес> ФИО10 

<

адрес>, содержащий предметы,: один комбинезон зеленого цвета из прорезиненной ткани, бывший в употреблении, и пара бывших в употреблении прорезиненных сапог черного цвета, (т.7 л.д.95-96)

- протокол осмотра предметов от 

<

дата>, согласно которому в каб. № ОД Таганрогского ЛО МВД России на транспорте осмотрен полимерный пакет, содержащий:Мобильный телефон «М№ Т» IMEI № Мобильный телефон «Nokia 107» IMEI 1: 359995/05/235240/6 IMEI 2: 359995/05/235241/4 Мобильный телефон «Nokia N 8» IMEI: №, изъятые 

<

дата> в ходе производства осмотра места происшествия в 

<

адрес> ФИО13 

<

адрес> ФИО10 

<

адрес> (т.7 л.д.179-182)

- протокол осмотра предметов от 

<

дата>, согласно которому в кабинете № Таганрогского ЛО МВД России на транспорте осмотрен бумажный конверт белого цвета, опечатанный биркой №, содержащий информации о соединениях абонентских номеров: 

<

***>, 79613122389, 79885823572, 79054530226, находящихся в пользовании ФИО11, 79515141929, 79525706279, находящихся в пользовании ФИО3, 79525751814, находящегося в пользовании ФИО37, 79612727324, находящегося в пользовании ФИО8, содержащиеся на 40 листах формата А4 был дополнительно осмотрен. (т.8 л.д.97-99)

- протокол осмотра предметов от 

<

дата>, согласно которому в кабинете № Таганрогского ЛО МВД России на транспорте осмотрен СD-R – диск, содержащий изображения в виде 22 фотографий, произведенных специалистом ЭКЦ ФИО32 при помощи цифрового фотоаппарата в ходе проведения осмотра места происшествий 

<

дата> на прибрежной территории Таганрогского залива, изъятый в ходе выемки в кабинете № у эксперта ЭКН Таганрогского ЛО МВД России на транспорте ФИО32, (т.8 л.д.128-131)

- вещественные доказательства, а именно: автомобиль УАЗ 23602 черного цвета с регистрационным знаком 

<

данные изъяты> регион, (т.2 л.д. 139-140); - карта памяти Kingston SD HC 32 GB, с записанными на нее четырьмя видеофайлами, упакованная и опечатанная в белом бумажном конверте. 2. Компакт-диск, с записанными на нем одним видеофайлом и восемью изображениями (т.2 л.д. 190-191); - рыба в количестве: пиленгас – 496 штук, карась – 129 штук, камбала – 3 штуки, тарань – 77 штук, судак – 30 штук, бычок – 50 штук, сазан – 4 штуки, сельдь – 10 штук, рыбец – 1 штука, изъятую в ходе проведения осмотра места происшествия от 

<

дата>, (т.2 л.д. 231-232); - бинокль «Беркут 7», упакованный в полиэтиленовый пакет, опечатанный биркой №; металлический предмет цилиндрической формы, упакованный в полиэтиленовый пакет, опечатанный биркой №; сети в количестве 3 штук (первая сеть капроновая белая, высота 1,5 м, длина 18 м, размер ячеи 36х36 мм, насажена на капроновый сарочок черного цвета, наплава из пенопласта белого цвета. Вторая сеть капроновая белая, высота 1,5 м, длина 15 м, размер ячеи 28х28 мм, насажена на капроновый сарочок белого цвета, наплава из пенопласта белого цвета. Третья сеть капроновая белая, высота 1,5 м, длина 15 м, размер ячеи 45х45 мм, насажена на капроновый сарочок белого цвета, наплава из пенопласта желтого цвета), упакованы в мешок, опечатанный биркой №; сети в количестве 3 штук (первая сеть лессовая белая, высота 1,5 м, длина 20 м, размер ячеи 80х80 мм, насажена на пропиленовый сарочок зеленого цвета, наплава из прессованной резины черного цвета. Вторая сеть лессовая белая, высота 1,5 м, длина 20 м, размер ячеи 80х80 мм, насажена на пропиленовый сарочок зеленого цвета, наплава из прессованной резины черного цвета. Третья сеть лессовая белая, высота 1,5 м, длина 20 м, размер ячеи 80х80 мм, насажена на пропиленовый сарочок зеленого цвета, наплава из прессованной резины черного цвета.), упакованы в мешок, опечатанный биркой №; 2 резиновых комбинезона и 1 резиновая куртка, упакованы в мешок, опечатанный биркой №; сети в количестве 3 штук (первая сеть капроновая желтая, высота 1,2 м, длина 10 м, размер ячеи 45х45 мм, насажена на пропиленовый сарочок белого цвета, наплава из пеноаласта. Вторая сеть капроновая белая, высота 1,5 м, длина 10 м, размер ячеи 55х55 мм, насажена на капроновый сарочок белого цвета, наплава отсутствуют. Третья сеть лессовая белая, высота 1,5 м, длина 15 м, размер ячеи 40х40 мм, насажена на капроновый сарочок белого цвета, наплава отсутствуют.), упакованы в мешок, опечатанный биркой №; сетчатое полотно (сеть белого цвета, длина 30 м, высота 1, 5 м, размер ячеи 50х50 мм, сеть насажена на пропиленовый сарочок зеленого цвета, наплава из пресованной резины серого цвета, на нижней подборе имеются свинцовые груза.), упаковано в пакет, опечатанный биркой №; сети в количестве 4 штук (Первая сеть капроновая белая, высота 1 м, длина 10 м, размер ячеи 16х16 мм, насажена на капроновый сарочок белого цвета, наплава и груза отсутствуют. Вторая сеть капроновая белая, высота 2 м, длина 18 м, размер ячеи 32х32 мм, насажена на капроновый сарочок белого цвета, наплава из пенопласта. Третья сеть капроновая белая, высота 1,5 м, длина 18 м, размер ячеи 50х50 мм, насажена на капроновый сарочок черного цвета, наплава пенопласт белого цвета, на нижней подборе имеются свинцовые груза. Четвертая сеть лессовая желтая, высота 1,2 м, длина 30 м, размер ячеи 40х40 мм, насажена на полипропиленовый сарочок, груза отсутствуют.), упакованы в мешок, опечатанный биркой №; пластиковые ящики красного, синего и черного цвета в общем количестве 8 штук, опечатаны биркой №; отрезок трубы с отрезком веревки, упакован в мешок, опечатанный биркой №; пластиковые бутылки с песком, упакованы в мешок, опечатанный биркой №; спецодежда в виде курток в количестве 4 штук, упакована в мешок, опечатанный биркой №; увязки веревок, упакованы в мешок, опечатанный биркой № (т.5 л.д. 73-77); - моторная лодка типа «Тунец 810» с нанесенным бортовым номером «Г 107» и подвесным двигателем «Suzuki» DF300 30001F-872524, (т.6 л.д. 188-189); - комбинезон и пара сапог, изъятых 

<

дата> в ходе производства осмотра места происшествия в районе 

<

адрес> ФИО13 

<

адрес> ФИО10 

<

адрес> (т.7 л.д. 99-100); - информации о соединениях абонентских номеров: 

<

***>, 79613122389, 79885823572, 79054530226, находящихся в пользовании ФИО11, 79515141929, 79525706279, находящихся в пользовании ФИО3, 79525751814, находящегося в пользовании ФИО37, 79612727324, находящегося в пользовании ФИО8, содержащиеся на 40 листах формата А4, (т.8 л.д. 97-99); - четыре лессовые сети желто-белого цвета, длиной 25 метров, размер ячеи 55х55 мм, изъятые 

<

дата> в ходе осмотра места происшествия из катера «Тунец» с бортовым номером «Г 107», упакованные в полимерный мешок белого цвета, который опечатан биркой эксперта №; 2. две лессовые сети желто- белого цвета, длиной 25 метров, размер ячеи 55х55 мм, изъятые 

<

дата> в ходе осмотра места происшествия из катера «Тунец» с бортовым номером «Г 107», (т.8 л.д. 120-123); - мобильный телефон»М№ Т» IMEI №, в котором находится сим-карта оператора сотовой связи «Билайн», сим-карта оператора сотовой связи «Теле 2», карта памяти «Micro SD» фирмы «Kingston 8 GB», мобильный телефон «Nokia 107»1. IMEI 359995/05/235240/6 2. IMEI 359995/05/235241/4 в котором находятся две сим-карты оператора сотовой связи «Теле -2», мобильный телефон «Nokia N8» IMEI №, в котором находится сим-карта оператора сотовой связи «Теле 2», упакованные в пакет (перфофайл), (т.7 л.д. 188-189); - DVD – диск, содержащий фотографии, перекопированные в период времени с 18 на 

<

дата> в ходе осмотра сотового телефона «МТС» с карты памяти «MicroSD», находящийся в бумажном пакете, и СD-R – диск, содержащий 22 фотографии произведенных специалистом ЭКЦ ФИО32 при помощи цифрового фотоаппарата в ходе проведения осмотра места происшествий 

<

дата> на прибрежной территории Таганрогского залива, находящийся в бумажном пакете, упакованные в полимерный пакет прозрачный, (т.9 л.д. 37-40);

- заключение судебно-психиатрической комиссии экспертов № от 

<

дата>, согласно выводам которого, ФИО3 в момент совершения инкриминируемого ему деяния обнаруживал и обнаруживает в настоящее время признаки легкой умственной отсталости без нарушения поведения (F 70.0 по МКБ -10). В период, относящийся к инкриминируемым ему деяниям, ФИО3 мог и может в настоящее время осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. По своему психическому состоянию ФИО3 может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела и давать о них показания. В период, относящийся к инкриминируемым ему деяниям у него не определялось также признаков какого-либо временного психического расстройства. Имеющаяся у ФИО3 легкая умственная отсталость не связана с опасностью для него и других лиц, либо возможностью причинения им иного существенного вреда, он не нуждается в применении к нему принудительных мер медицинского характера. По своему психическому состоянию в настоящее время он может принимать участие в следственных действиях и судебных заседаниях (т.8 л.д.150-151)

В судебном заседании по ходатайству стороны защиты были допрошены в качестве свидетелей:

- ФИО8, который пояснил, что у него в собственности имеется лодка типа «Тунец» с подвесным мотором Сузуки. Лодку и мотор ему подарила сестра. Эту лодку он использует в предпринимательской деятельности своей жены, лодка стоит на учете, как используемая в предпринимательской деятельности. У супруги имеются разрешительные документы на вылов рыбы бычок с помощью «вентилей». Поскольку весной 2015 года двигателю производили капитальный ремонт, он попросил работника своей жены – ФИО3 провести техническое обслуживание лодки двигателя, проверить лодку на ходу. Утром 

<

дата> ФИО3 взял у него ключи от лодки и двигателя, и вечером вернул, но сказал, что все не доделал. 30 мая утром ФИО3 вновь взял ключи и занимался лодкой. Так как поменялся ветер, он по телефону сообщил ФИО3, чтобы тот ставил лодку на стоянку на внутренней стороне ФИО4. Он сам наблюдал с берега, как ФИО3 перегонял лодку к месту парковки. Позже он узнал, что сотрудники полиции задержали ФИО3 и его помощника ФИО11 по подозрению в незаконном вылове рыбы. Он приехал к автомобилю УАЗ, где получил ключ для запуска двигателя, а позже перегнал свою лодку в Таганрогский порт. Он убежден, что ФИО3 и ФИО11 рыбу не ловили.

- ФИО7-о., который пояснил, что 

<

дата> он, не имея водительского удостоверения, поехал на автомашине отца УАЗ Патриот искать потерявшуюся корову и в районе ФИО4 увидел в камыше ящики и мешки с рыбой. Он подумал, что её кто-то выбросил, возможно, она не свежая. Он походил вокруг рыбы примерно в течение 1 часа и решив, что хозяина рыбы нет, погрузил рыбу в кузов машины отца и повез рыбу к себе домой, так как родители держат домашних животных и рыба пойдет им в корм. Проехав какое-то расстояние, он увидел подсудимых, которые шли в рыбацких комбинезонах и попросили подвезти их до деревни, так как они устали. Он предложил им доехать в кузове. Когда он поехал дальше, то увидел, что за ним гонится автомобиль Нива и испугался, что это могут быть хозяева рыбы и решить попытаться скрыться от неё. Однако он не справился с управлением и застрял, после чего его и пассажиров задержали сотрудники полиции.

Оценивая доказательства в виде судебных экспертиз, суд находит их обоснованными и правильными, заключения даны специалистами, имеющими достаточное образование и опыт экспертной работы, в рамках УПК РФ, у суда сомнений не вызывает. Экспертами давались ответы на вопросы, входящие в их компетенцию, методы средства, сведения, на которые опирались эксперты, были достоверно установлены, соответствуют тем, которые установлены судом. Ответы экспертов мотивированы, им полно представлены исходные материалы, использовались необходимые методики, компетентность и объективность экспертов у суда сомнений не вызывают.

Суд оценивает представленные по делу доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на совокупности, имеющихся в уголовном деле доказательств, руководствуясь при этом законом и совестью. Судом проверены доказательства путем сопоставления их с другими доказательствами, имеющимися в уголовном деле, а также установления их источников.

Оценка доказательств судом произведена с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а все собранные доказательства в совокупности – достаточности для разрешения уголовного дела. Все доказательства судом непосредственно исследованы. 

Суд считает, что изложенное выше преступление подтверждено вышеприведенными показаниями свидетелей ФИО20, ФИО27, ФИО28, ФИО24, ФИО25, ФИО26, ФИО22, ФИО23, ФИО31, ФИО33, ФИО32, ФИО12, ФИО19, ФИО30, ФИО21, которые не только наблюдали в течении 2-х дней за процессов вылова водных ресурсов с лодки типа «Тунец» с бортовым номером «Г-107», но и перегрузки выловленной рыбы с катера в кузов автомобиля УАЗ, движение автомобиля с подсудимыми до места задержания. Эти показания подтверждаются и процессуальными документами, вещественными доказательствами. Не верить показаниям указанных лиц у суда нет оснований. Суд признает их объективными и достоверными. Все приведенные доказательства в совокупности подтверждают вину подсудимых в незаконной добыче рыбы. К показаниям свидетелей ФИО8 и ФИО7о., опровергающим использование подсудимыми вышеуказанных лодки и автомобиля для ловли рыбы и её транспортировки, суд относится критически, так как они заинтересованы в исходе дела, исключения находящихся в их владении транспортных средств: лодки с мотором и автомобиля с грузовым кузовом из числа орудий лова и транспортировки незаконно добытой рыбы. К показаниям подсудимых суд относится критически, оценивая их как способ уклонения от уголовной ответственности за содеянное. 

Суд пришел к выводу о том, что нашло свое подтверждение событие преступления – незаконная добыча (вылов) водных биологических ресурсов, совершенные группой лиц по предварительному сговору, при обстоятельствах, указанных выше. Данные деяния совершены именно ФИО3 и ФИО11 Ими содеянное является преступлением, предусмотренным ст. 256 ч. 3 УК РФ, по признакам - незаконная добыча (вылов) водных биологических ресурсов с причинением крупного ущерба, с применением самоходного транспортного плавающего средства, в местах нереста и на миграционных путях к ним, группой лиц по предварительному сговору. 

При определении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, учитывает личность виновных.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО3 не установлено. В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд учитывает наличие хронического заболевания, положительную характеристику по месту жительства. Суд учитывает также, что он на учете у нарколога не состоит.

Наказание за преступление суд избирает в виде штрафа. Такое наказание назначается судом, поскольку только такое наказание может способствовать исправлению осужденного. Исходя из степени общественной опасности содеянного, с учетом личности подсудимого, исчислен и назначен срок наказания. Оснований для применения к подсудимому положений статей 64, 75 - 78 УК РФ и статей 24 - 28 УПК РФ судом не установлено.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО11 не установлено. В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд учитывает наличие малолетнего ребенка, удовлетворительную характеристику по месту жительства. Суд учитывает также, что он ранее не судим, на учете у нарколога не состоит, на наблюдении у психиатра не значится.

Наказание за преступление суд избирает в виде штрафа. Такое наказание назначается судом, поскольку только такое наказание может способствовать исправлению осужденного. Исходя из степени общественной опасности содеянного, с учетом личности подсудимого, исчислен и назначен размер наказания. Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую не имеется. 

Оснований для применения к подсудимому положений статей 64, 75 - 78 УК РФ и статей 24 - 28 УПК РФ судом не установлено.

В отношении подсудимых подлежит избранию мера пресечения в виде заключения под стражу. Гражданский иск не заявлен.

Судьбу вещественных доказательств суд определяет по правилам ст. 81 УПК РФ.

Руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 256 ч. 3 УК РФ и назначить наказание в виде штрафа в размере 150 (сто пятьдесят) тысяч рублей.

Признать ФИО11 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 256 ч. 3 УК РФ и назначить наказание в виде штрафа в размере 120 (сто двадцать) тысяч рублей.

Вещественные доказательства по данному уголовному делу: 

<

данные изъяты> – возвратить ФИО38;

- 

<

данные изъяты>

- 

<

данные изъяты> – возвратить собственнику ФИО18

- 

<

данные изъяты> возвратить владельцам ФИО39, ФИО11 и ФИО3,

<

данные изъяты> - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе, ходатайствовать об участии в суде апелляционной инстанции в случае принесения апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы, в этом случае осужденный вправе подать свои возражения в письменном виде и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию непосредственно либо с использованием систем видеоконференции, при этом должен заявить ходатайство об участии в суде апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня вручения ему копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы.

Председательствующий 

Кубанцев О.Ю.